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[Inger Harms] 
Socialistisk folkeparti har forgæves forsøgt 

at forhindre, at Dankortet blev indført i 
Danmark. Det viste sig imidlertid under de 
to forespørgselsdebatter, at SF stod ret alene 
med dette synspunkt. Vi har nu accepteret, at 
det ikke er muligt at standse det, og derfor 
har vi udarbejdet vort eget forslag til lov om 
betalingskort, der indbefatter regler for det 
meget omtalte Dankort samt andre betalings- 
kort. Vi har med vores lovforslag villet tage 
højde for de spørgsmål og indvendinger, vi 
hele tiden har givet udtryk for omkring ind- 
førelsen af nye elektroniske betalingssyste- 
mer. 

Vi finder, at der i Danmark er et stort be- 
hov for retlig regulering af de forskellige 
konto-, kredit- og købekortsystemer, og dette 
behov kan ikke løses tilfredsstillende ved en 
ordning, hvor betalingssystemet blot skal an- 
meldes til en offentlig myndighed. Det er for 
os vigtigt, at betalingsformidling ikke finder 
sted i privat regie. Dette betalingssystem vil 
få så vidtrækkende konsekvenser for samfun- 
det, at vi foreslår, det bliver post- og telegraf- 
væsenet, der bliver øverste myndighed. Det 
vil endvidere betyde, at betalingsformidlin- 
gen bringes ind under de retsprincipper for 
den offentlige forvaltningsvirksomhed, der 
tilgodeser lighedshensyn. 

Jeg skal i det følgende holde mig til de 
områder inden for retssikkerheden, som vi 
føler ministeren ikke har taget højde for i sit 
forslag, og først pege på den bestemmelse i 
vores lovforslag, som sikrer forbrugerne mod 
en for vidtgående registrering og anvendelse 
af oplysninger. Desuden er der klare regler 
for, hvorledes registreringer opbevares, og 
for sletning af registreringer efter bestemte 
åremål. Vi kan naturligvis ikke godtage, at 
der sker en fortrinsbehandling af kortindeha- 
vere i forhold til andre forbrugere, der ikke 
ønsker at anvende kortet. Dette sker jo alle- 
rede nu ved bedre lånemuligheder m.m. 

Det foreliggende lovforslag fra ministeren 
overser helt de særlige problemer, der er 
knyttet til et elektronisk betalingssystem. Den 
moderne teknologi rummer risiko for, at der 
kan registreres meget detaljeret omkring den 
enkelte bruger. Vi finder, at det vil være nød- 
vendigt med en særlig stillingtagen til disse 
problemer, dels i form af konkrete regler om 
opbevaring og videresendelse af data vedrø- 
rende forbrugerne og forbrugssalg, dels i 
form af et særligt fagkyndigt tilsynsorgan. 

Vi ønsker, modsat ministeren, at alle beta- 
lingssystemer skal godkendes eller forkastes 
af forbrugerombudsmanden, ligesom vi øn- 
sker lovfæstet, at kontanter og checks overalt 
kan bruges som betalingsmiddel. 

I det hele taget vil jeg gerne anbefale SFs 
lovforslag, idet jeg finder, at det beskytter 
det enkelte menneskes rettigheder over for en 
teknologi, som griber ind i vore levevilkår. 

(Kort bemærkning). 

Sønderby (V): 
Fru Inger Harms havde en bemærkning 

om, at vi ikke vil sikre forbrugerne. Det har 
jeg overhovedet ikke sagt noget om. Jeg har 
bare sagt, at man kan lave det hele så kom- 
pliceret, at det bliver meget dyrt, og da vi er 
enige om, at det er forbrugerne, der skal be- 
tale kortet, vil de udgifter, der bliver pålagt 
både kontoudstederen og forretningsindeha- 
veren, jo i sidste ende ende ved forbrugerne. 
Vi mente i første omgang, at den eksisteren- 
de lovgivning kunne klare det her, men det 
er ved dagsordener, vi har stemt for, vedta- 
get, at vi skal have en ny lovgivning. Man 
skal dog passe på, at man ikke gør den så 
kompliceret, at det bliver for dyrt. 

Men vi er da enige om, at forbrugerne 
skal sikres, og det sker også ved det lovfor- 
slag, ministeren har lagt frem. 

Hahn (CD): 
Et flertal i folketinget pålagde den 15. 

marts i år regeringen at fremsætte forslag til 
lov vedrørende betalingskort. Baggrunden 
var planerne om indførelse af det såkaldte 
Dankort. I dag fremsætter industriministeren 
derfor et lovforslag, der omfatter samtlige 
betalingssystemer. Lovforslaget opfylder fol- 
ketingsflertallets krav om, at forbrugernes 
beskyttelsesbehov tilgodeses, og ministeren 
har været meget grundig ved lovforslagets 
udformning. 

Modstanderne kan fortsætte med at være 
modstandere af købekortene, men der kan 
vistnok ikke peges på mangler i ministerens 
lovforslag. Lovforslaget fastslår, at økonomi- 
ske tab, der opstår ved tyveri eller bortkomst, 
skal dækkes af det selskab, der har udstedt 
kortet, noget meget væsentligt for at stille de 
brugere, der benytter betalings-, kredit- eller 
købekort, bedre. Samtlige betalingssystemer 
skal tilmeldes et offentligt register, og be- 


